PAGE
2

[image: image2.png]

Комиссия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

АБАНСКОГО РАЙОНА

Красноярского края

[image: image1.png]

«25» мая 2017 г.                           РЕШЕНИЕ                                         № 15
                                                                              п. Абан

В связи с резким ухудшением пожарной обстановки на территории Абанского района, установлением сухой и ветреной погоды, возникновением угрозы населенным пунктам района от лесных и бытовых пожаров, во исполнение решения КЧС и ПБ Красноярского края от 24.05.2017 № 22 «О введении режима чрезвычайной ситуации в Красноярском крае», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением лесных и бытовых пожаров, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Абанского района РЕШИЛА:

1. Ввести с  25.05.2017 года режим «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ » для Абанского районного звена ТП РСЧС Красноярского края.
        2. Оперативному штабу приступить к выполнению задач по ликвидации лесных пожаров на территории района;

3. Патрульно-маневренным группам незамедлительно выезжать в районы лесных пожаров. По прибытию в район пожара:

- осуществить мероприятия по предотвращению перехода лесного пожара на населенный пункт;

-  задействовать всю имеющуюся технику добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных дружинников сельсовета и по возможности привлекать силы и средства хозяйствующих субъектов для тушения лесного и бытового пожара пожара;

4. Рекомендовать главам сельсоветов:
- оповещать население об обстановке складывающейся с пожарами на территории сельсовета путем использования имеющихся средств оповещения, на сходах граждан и путем вручения памяток по правилам пожарной безопасности;

- обеспечить бесперебойную, оперативную заправку пожарных автомобилей водой. Задействовать для тушения пожаров всю имеющуюся на территории сельсовета технику;

- обеспечить все населенные пункты сельсоветов запасами воды для нужд пожаротушения и возможностью забора воды из естественных водоисточноков;
- провести обследование водонапорных башен и пожарных водоемов на предмет исправности и наполненности водой;
- усилить работу с населением по соблюдению правил пожарной безопасности;

- принять участие в рейдовых мероприятиях по профилактике лесных пожаров;

- усилить работу административных комиссий по фактам очистки территорий населенных пунктов и домовладений от сухой растительности, свалок бытовых горючих отходов.
5. Начальнику МО МВД России «Абанский» совместно с руководителями лесничеств организовать работу рейдовых групп обеспечивающих запрет выхода населения в лес и профилактику лесных пожаров, рекомендовать выставления постов в местах массового посещения лесов и мест отдыха населением;

6. Органам дознания принять все необходимые меры по установлению причин  и лиц виновных в возникновении лесных пожаров.
7. Руководителю ЕДДС  Абанского района  продолжить работу согласно регламента по отработке термических точек. Осуществлять ежедневный мониторинг обстановки складывающейся с лесными пожарами на территории района, об изменениях обстановки незамедлительно сообщать председателю КЧС и ПБ Абанского района, оперативному дежурному ЦУКС Красноярского края.

        8. Решение вступает в силу со дня подписания.

        9. Контроль за выполнением решения  оставляю за собой.

Глава Абанского района,
Председатель КЧС и ПБ                                                                         А.А.Анпилогов